
REGIONE PIEMONTE BU15S2 14/04/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 47/2022 - Cl. 1.20.2. del 24 marzo 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. ORGANIZZAZIONE DIRETTA AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI 
CON DUP N. 202/2021 DEL SEMINARIO DI PREPARAZIONE AL RAPPORTO SULLA 
LEGISLAZIONE "IL PNRR E LE ASSEMBLEE ELETTIVE" E DE LL'ASSEMBLEA 
PLENARIA DELLA CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE ASSE MBLEE 
LEGISLATIVE DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME . TORINO 31 
MARZO - 1 APRILE 2022. APPROVAZIONE. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 47/2022 - Cl. 1.20.2.

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
ORGANIZZAZIONE DIRETTA AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021 DEL SEMINARIO DI PREPARAZIONE AL RAPPORTO SULLA 
LEGISLAZIONE "IL PNRR E LE ASSEMBLEE ELETTIVE" E DELL'ASSEMBLEA 
PLENARIA DELLA CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE ASSEMBLEE 
LEGISLATIVE DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME. TORINO 31 
MARZO - 1 APRILE 2022. APPROVAZIONE. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 24 marzo alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. ORGANIZZAZIONE 
DIRETTA AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021 DEL SEMINARIO DI 
PREPARAZIONE AL RAPPORTO SULLA LEGISLAZIONE "IL PNRR E LE ASSEMBLEE ELETTIVE" 
E DELL'ASSEMBLEA PLENARIA DELLA CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE ASSEMBLEE 
LEGISLATIVE DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME. TORINO 31 MARZO - 1 
APRILE 2022. APPROVAZIONE. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Atteso che il Comitato per la legislazione della Camera dei deputati e la Conferenza delle 
Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome, in collaborazione con il 
Consiglio regionale del Piemonte, hanno organizzato, in vista della predisposizione del 
Rapporto sulla legislazione 2022, un seminario di approfondimento sul tema “Il PNRR e le 
Assemblee elettive”, che avrà luogo a Torino, presso il Museo del Risorgimento di Palazzo 
Carignano, il 1° aprile 2022;

Rilevato che lo scopo del seminario sarà quello di approfondire le modalità attraverso le quali 
le diverse sedi della rappresentanza democratica (Parlamento nazionale e Consigli regionali) 
potranno indirizzare e monitorare l’attuazione del PNRR;



Rilevato, inoltre, che il seminario si articolerà in una prima parte di presentazione di una nota 
tematica predisposta dall’Osservatorio sulla legislazione del Servizio studi della Camera e 
dall’ISSiRFA e in una seconda parte dedicata a una tavola rotonda con interlocutori 
istituzionali;

Considerato, inoltre, che la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni 
e delle Province autonome, in collaborazione con il Consiglio regionale del Piemonte, ha 
indetto la propria assemblea plenaria il giorno 31 marzo 2022, presso Palazzo Carignano, alla 
quale parteciperanno i Presidenti dei Consigli regionali con i Segretari Generali o i loro più 
stretti collaboratori;

Atteso che l'Assemblea plenaria del 31 marzo avrà lo scopo di approfondire la discussione sul 
ruolo delle Assemblee elettive nel raggiungimento dei traguardi e degli obiettivi fissati dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in preparazione del seminario;

Ritenuto opportuno procedere alla realizzazione dell'iniziativa, predisponendo, visto il 
particolare rilievo dell'evento, un’adeguata accoglienza delle personalità presenti, facendo 
fronte alle relative spese;

Riscontrato che trattasi di spese di rappresentanza e di ospitalità che il Consiglio regionale 
sostiene al fine di assolvere i propri rapporti istituzionali nei confronti dei rappresentanti 
delle altre Assemblee elettive italiane e della Camera dei deputati;

Considerato che occorre procedere agli adempimenti necessari all’organizzazione del 
Seminario di preparazione al Rapporto sulla legislazione “Il PNRR e le Assemblee elettive” e 
della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 
Autonome, sostenendo le spese preventivate per la riuscita delle iniziative;

Preso atto dell'istruttoria tecnica di cui all'allegato (Allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per l'organizzazione diretta dell'iniziativa 
nella somma massima presunta di € 17.694,78;

Rilevata la coerenza dell'iniziativa con le finalità istituzionali proprie dell'Assemblea 
regionale;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di 
cui all'allegato (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, l'organizzazione diretta dell'Assemblea plenaria della Conferenza dei 
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome e del 
Seminario di preparazione al Rapporto sulla legislazione “Il PNRR e le Assemblee elettive” che 
si terranno a Torino il 31 marzo e il 1 aprile 2022 a Palazzo Carignano presso il Museo 
Nazionale del Risorgimento Italiano;



2. di quantificare le risorse finanziarie per l'organizzazione diretta dell'iniziativa nella somma 
massima presunta di € 17.694,78;

3. di dare mandato alla Struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.






